АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ №_______

Об утверждении Положения о предоставлении льгот на платные

физкультурно-оздоровительные услуги детям, с которыми органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная

профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом

учете органов внутренних дел, оказываемые муниципальными

учреждениями, подведомственными Управлению по физической

культуре, спорту, молодежной политике Рузского муниципального

округа Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской

области от 25.12.2024 № 282/2024 «О внесении изменения в Закон

Московской области «О физической культуре и спорте в Московской

области», постановлением Правительства Московской области от

14.04.2025 № 387-ПП «Об утверждении порядка предоставления и перечня

платных физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на

бесплатной основе государственными учреждениями Московской области

детям, с которыми органами и учреждениями системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится

индивидуальная профилактическая работа, а также состоящим на

профилактическом учете органов внутренних дел», с целью социальной

поддержки отдельных категорий граждан при оказании физкультурно-

оздоровительных и спортивных услуг, предоставляемых муниципальными

учреждениями, подведомственными комитету по физической культуре и

спорту администрации Рузского муниципального округа Московской

области, руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа,

Администрация Рузского муниципального округа постановляет:

Документ создан в электронной форме. № 1489-ПА от 21.07.2025. Исполнитель: Грищенко А.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 11.07.2025 11:50

 1. Утвердить Положение о предоставлении льгот на платные

физкультурно-оздоровительные услуги детям, с которыми органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая

работа, а также состоящим на профилактическом учете органов внутренних

дел, оказываемые муниципальными учреждениями, подведомственными

Управлению по физической культуре, спорту, молодежной политике

Рузского муниципального округа Московской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании –

официальном сайте Рузского муниципального округа Московской области

в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»:

RUZAREGION.RU.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Рузского муниципального округа Пирогову Т.А.

Глава муниципального округа                          А.А. Горбылёв

Документ создан в электронной форме. № 1489-ПА от 21.07.2025. Исполнитель: Грищенко А.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 11.07.2025 11:50

Утверждено постановлением

Администрации

Рузского муниципального округа

Московской области

от « _   » __________2025 №_____

Положение о предоставлении льгот на платные физкультурно-

оздоровительные услуги детям, с которыми органами и учреждениями

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая

работа, а также состоящим на профилактическом учете органов

внутренних дел, оказываемые муниципальными учреждениями,

подведомственными Управлению по физической культуре, спорту,

молодежной политике Рузского муниципального округа Московской

области

1. Общие положения

 1.1. Положение о предоставлении льгот на платные физкультурно-

оздоровительные услуги детям, с которыми органами и учреждениями

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а

также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел,

оказываемые муниципальными учреждениями, подведомственными

Управлению по физической культуре, спорту, молодежной политике Рузского

муниципального округа Московской области (далее - Положение),

разработано на основании:
- Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре

и спорте в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
- Закона Московской области от 27.12.2008 № 226/2008-ОЗ «О

физической культуре и спорте в Московской области»;
- Закона Московской области от 12.01.2006 № 1/2006-ОЗ «О мерах

социальной поддержки семьи и детей в Московской области»;
- постановления Правительства Московской области от 14.04.2025 № 387-

ПП «Об утверждении Порядка предоставления и перечня платных

физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых на бесплатной основе

государственными учреждениями Московской области детям, с которыми

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная

профилактическая работа, а также состоящим на профилактическом учете

органов внутренних дел»;

Документ создан в электронной форме. № 1489-ПА от 21.07.2025. Исполнитель: Грищенко А.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 11.07.2025 11:50

- распоряжения Правительства Московской области от 06.09.2021 №

2466-р «О перечне видов физкультурно-оздоровительных услуг»;
- Устава Рузского муниципального округа Московской области.
1.2. Положение регламентирует порядок предоставления льгот на

платные физкультурно-оздоровительные услуги детям, с которыми органами

и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а

также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел,

оказываемые муниципальными учреждениями, подведомственными

Управлению по физической культуре, спорту, молодежной политике Рузского

муниципального округа Московской области, в соответствии с действующим

законодательством.
1.3. Действие Положения распространяется на муниципальные

учреждения, подведомственные подведомственными Управлению по

физической культуре, спорту, молодежной политике Рузского

муниципального округа Московской области (далее - Учреждения).
1.4. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения

деятельности Учреждений в части предоставления мер социальной поддержки

для отдельных категорий граждан, постоянно проживающих на территории

Рузского муниципального округа Московской области, при оказании платных

физкультурно-оздоровительных услуг.

2. Порядок предоставления льгот на платные физкультурно-

оздоровительные услуги

2.1. Льготы устанавливаются при посещении Учреждений и заключаются

в частичном или полном освобождении от оплаты за соответствующие

физкультурно-оздоровительные услуги.
2.2. Предоставление услуг льготной категории граждан осуществляется

Учреждением с учетом технических возможностей, исходя из его

единовременной пропускной способности, режима работы, утвержденных

расписаний занятий Учреждения.
2.3. Учреждения размещают на своих официальных сайтах в

информационно телекоммуникационной сети «Интернет», страницах в

социальных сетях и информационных стендах следующую информацию:
- режим работы Учреждения;
- виды и условия предоставления физкультурно-оздоровительных услуг,

а также расписание предоставления таких услуг;
- объекты спорта, места их нахождения и правила посещения таких

объектов;
- контактные данные ответственных лиц Учреждения.
2.4. Льготы при посещении Учреждений предоставляются в соответствии

с утвержденным расписанием работы Учреждения для льготной категории

граждан.
2.5. Размер льгот в денежном выражении исчисляется исходя из

Документ создан в электронной форме. № 1489-ПА от 21.07.2025. Исполнитель: Грищенко А.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 11.07.2025 11:50

действующих цен на платные физкультурно-оздоровительные услуги по

Учреждению.
2.6. Льготы распространяются на физкультурно-оздоровительные услуги

при самостоятельном посещении гражданами. Бесплатное предоставление

физкультурно-оздоровительных услуг не предусматривает бесплатное

предоставление индивидуальных тренеров и инструкторов по выбранной

физкультурно-оздоровительной услуге.
2.7. Льготы устанавливаются для детей, с которыми органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, а

также состоящим на профилактическом учете органов внутренних дел

(самостоятельное посещение бассейна, спортивного и (или) тренажерного

зала) в размере льготы - 100 %.
2.8. Перечень предоставляемых документов:
- Документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя);
- представляется в случае обращения родителя (законного представителя)

в отношении несовершеннолетнего заявителя;
- документ, подтверждающий соответствующий статус родителя

(законного представителя);
- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт, свидетельства

о рождении - для лиц, не достигших 14-летнего возраста);
- медицинская справка о состоянии здоровья заявителя, допускающая

получение физкультурно-оздоровительных услуг;
- направление от органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Условия предоставления льгот на платные физкультурно-

оздоровительные услуги

3.1. Льготы предоставляются по заявлению гражданина (законного

представителя), имеющего право на льготы, при предъявлении документов

согласно п. 2.8. настоящего Положения.
3.2. Основаниями для отказа в предоставлении льгот гражданину

являются:
- предоставление подложных документов;
- непредставление (представление не в полном объеме) документов,

предусмотренных п. 2.8. настоящего Положения;
- гражданин не относится к категории льготников, предусмотренных п.

2.7. настоящего Положения;
- невыполнение гражданином условий, установленных Учреждением, для

предоставления соответствующей физкультурно-оздоровительной услуги.
3.3. Предоставление физкультурно-оздоровительных услуг

осуществляется в соответствии с учредительными документами Учреждений,

локальными актами Учреждений, регулирующими порядок и условия

Документ создан в электронной форме. № 1489-ПА от 21.07.2025. Исполнитель: Грищенко А.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 11.07.2025 11:50

предоставления физкультурно-оздоровительных услуг.

4. Контроль за предоставлением льгот при оказании

платных физкультурно-оздоровительных услуг

4.1. Контроль за предоставлением льгот при оказании платных

физкультурно-оздоровительных услуг отдельным категориям граждан, а

также за правильностью взимания платы осуществляет в пределах своей

компетенции Управление по физической культуре, спорту, молодежной

политике Рузского муниципального округа Московской области.
4.2. Руководитель Учреждения несет персональную ответственность за

деятельность Учреждения по предоставлению льгот при оказании платных

физкультурно-оздоровительных услуг отдельным категориям граждан.
4.3. За нарушение настоящего Положения руководители Учреждений

привлекаются к ответственности в соответствии с действующим

законодательством.

Документ создан в электронной форме. № 1489-ПА от 21.07.2025. Исполнитель: Грищенко А.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 11.07.2025 11:50

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7